
Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Globalizace 
  Ročník: 2. 
 

 
1 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

Globalizace 
= srůstání světa, proces sbližování kultur a ekonomik různých národů a států 
= proces převádění rozdílných jevů, vztahů a pochodů na globální úroveň 
= Neřízený společenský, ekonomický a politický proces, který vede k posilování vazeb mezi všemi 
zeměmi 
   dnešního světa 

- Butterfly effect – v NJ máchne motýl křídly a v Tokiu to způsobí zemětřesení 

Historie 

- V některých aspektech-odvěký fenomén 

- S rozvojem 1. Dopravy vzrostla i vzdálenost v rámci, které se přepravovali obchodníci 

 Př. solné stezky, jantar, pazourek 

- Velký rozvoj přijde s globálním obchodem portugalských mořeplavců 

- Hlavně v důsledku rozvoje dopravy 

- Šíření technologií (+internet, masmédia, komunikační kanál, sítě) 

- Hnací síla: USA, později Japonsko 

- Pojem „globalizace“ – poprvé použit r. 1985 ekonomem Teodorem Levittem 

Globalizace z různých pohledů 

Z politického hlediska 
- Pozice státu je korigována národními hráči-tlak na sjednocování států 

- Spolupráce v bezpečnosti v  oblastech 

 V souvislosti s terorismem – teroristi využívají výhod globalizace 

Z ekonomického hlediska 
- Uvolňování bariér mezinárodního obchodu – statky i služby 

- Mění se charakter světového obchodu 

 Dřívější světoví lídři nahrazeni rozvojovými zeměmi 

Z ekologického hlediska 
- Rostoucí počet lidí vytváří tlak na některé zdroje 

 Pitná voda (v potřebné kvalitě se nedostává jedné mld. Lidí) 

- Znečišťování 

- Proměna našeho ŽP  

 Deforestace (odlesňování) – zvyšuje se 

 Dezertifikace (rozšiřování pouští) – prašnost, nedostatek spodních vod a pitné 

vody 

Národní společnosti 
- Dnes asi 40 000 

- Světu dominují standardizující produkty a značky 

- Coca-Cola, Pepsi, McDonald, Hilton 



Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Globalizace 
  Ročník: 2. 
 

 
2 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

+ - 
Uspokojení zákazníků rozsahem služeb Stírá kulturní rozdíly 

Zvyšování kvality produktů a programů Tradice nahrazována komercí 

Možnost cestování Santa ničí Ježíška 

Globální oteplování 
- Změna průměrné roční teploty na zemi 

- Příčiny: CO2, spalování ropy, uhlí + další lidské činnosti 

- Důsledky: vyšší teploty, častější a silnější přírodní katastrofy, tání ledovců, stoupání 

mořských hladin 

Nedostatek vody 
- Denně umírá více než 4000  

- Způsobuje průjmová onemocnění – lidé pijí kontaminovanou vodu  

 Na průjmová onemocnění ročně zemře 1,8 milionu dětí 

- Oblasti nedostatku: 

 Vážné:Afrika-oblast Nilu a Zambezi 

 Nekvalitní: Čína, Stř. Asie, Indie, Blízký východ, Turecko a některé státy východní 

Evropy 

Znečišťování, Odpady 
- Lidstvo svou činností stabilně zvyšuje množství odpadu v přírodě 

- Toto množství má za následek narušení ekosystému a následné negativní působení na 

člověka 

- Znečišťují vodu, půdu i vzduch 

- Skládky, odpadní vody, těžby…odpady se hromadí, nejsme schopni se jich nadobro zbavit 

 (vyhazování odpadů do oceánů i vesmíru,…) 

Hladomor 
- označení pro hromadné vymírání obyvatelstva na určitém území v důsledku 

dlouhodobého hladovění 

- Příčinou hladomorů jsou většinou velké opakující se neúrody v důsledku přírodních 

katastrof (sucho, živelní pohroma, infekční onemocnění plodin) 

- Etiopie, Súdán, Čad a především Somálsko 

 


